
COD. DOC. 195926 

COD. EXP. 134293 

 

RESOLUCIÓN N° 037-2023-ENACO S.A./GERENCIA GENERAL  

           

                       

Lima, noviembre 21, 2023. 

        

 VISTOS:   

  

El Informe N° 130-2023-ENACO S.A./CPSA, de fecha 10 de noviembre de 2023 que adjunta 

el Plan Anual de Trabajo Archivístico para el ejercicio “2024” de la Empresa Nacional de 

la Coca S.A. (Doc: 195472 – Exp: 134293) e Informe N° 101-2023-ENACO S.A./GAF, de 

fecha 20/noviembre/2023 (Doc: 195876 – Exp. 134293). 

 

CONSIDERANDO:  

        

Que, con Resolución Jefatural N° 021-2019-AGN/J, de fecha 24 de enero de 2019, se 

aprobó la Directiva N° 001-2019-AGN/DDPA “Normas para la Elaboración del Plan Anual 

de Trabajo Archivístico de las Entidades Públicas”.  

  

Que, conforme establece el numeral 5.1 del artículo V, de la Directiva N° 001-

2019AGN/DDPA, “El Órgano de Administración de Archivos o Archivo Central de la Entidad 

Pública, es responsable de la elaboración del Plan Anual de Trabajo Archivístico en 

coordinación con todas las unidades de organización y la oficina de planeamiento o la 

que haga sus veces.  

  

Que, mediante informe N° 130-2023-ENACO S.A./CPSA, el Supervisor de Control Patrimonial, 

Seguros y Archivo, presenta el “Plan Anual de Trabajo Archivístico para el ejercicio 2024” 

de la Empresa Nacional de la Coca S.A., solicitando su aprobación mediante resolución 

gerencial.   

  

De la revisión del “Plan Anual de Trabajo Archivístico “2024”  se verifica que la misma 

cumple lo regulado en el Anexo I de la Directiva N° 001-2019-AGN/DDPA “Normas para la 

Elaboración del Plan Anual de Trabajo Archivístico de las Entidades Públicas”, la que resulta 

de aplicación obligatoria para todas las entidades del sector público.  

  

En ese contexto legal, resulta necesario aprobar el Plan Anual de Trabajo Archivístico para 

el ejercicio “2024” de la Empresa Nacional de la Coca Sociedad Anónima, elaborado por 

el Área de Control Patrimonial, Seguros y Archivos, a fin de contar con un instrumento de 

gestión que oriente el desarrollo óptimo de las actividades archivísticas de la Empresa 

Nacional de la Coca Sociedad Anónima, conforme a la normatividad del Sistema Nacional 

de Archivos de la Nación; para actualizar las políticas archivísticas de la empresa y realizar 

una correcta evaluación de su aplicación; así como, analizar la problemática archivística 

en los diferentes niveles de ENACO S.A. para recomendar la implementación de acciones 

que permitan asegurar la conservación y custodia del acervo documentario.  

  

Que, de acuerdo a lo establecido en el numeral 5.3 del artículo V, de la Directiva antes 

señalada, el “El titular o la más alta autoridad de la entidad, aprueba el Plan Anual de 

Trabajo Archivístico mediante resolución.  

   

Tenerias # 103  – San Sebastián – Cusco                   Teléfono: 084-582027      Telefax: 084-582009  

    

  

Firmado digitalmente por: LOPEZ GUZMAN
Jose Luis FAU 20114883230 hard
Fecha y hora: 21.11.2023 16:52:42



COD. DOC. 195926 

COD. EXP. 134293 

 

Que, estando a los documentos del Visto y con el visado de la Gerencia de Administración 

y Finanzas de la Empresa Nacional de la Coca Sociedad Anónima. En uso de las 

atribuciones conferidas por el Estatuto Social y el Manual de Organización y Funciones de 

ENACO S.A. el Gerente General como Titular de la Entidad;  

  

RESUELVE:  

  

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR el PLAN ANUAL DE TRABAJO ARCHIVÍSTICO PARA EL 

EJERCICIO “2024” DE LA EMPRESA NACIONAL DE LA COCA S.A., documento que se anexa 

y forma parte integrante de la presente resolución.  

  

ARTÍCULO SEGUNDO: El Plan Anual de Trabajo Archivístico para el ejercicio “2024” de la 

Empresa Nacional de la Coca S.A., aprobado por la presente resolución, será publicado 

para su difusión en el Portal de Transparencia Institucional de la Empresa Nacional de la 

Coca S.A.  

  

ARTÍCULO TERCERO: La Gerencia de Administración y Finanzas, será la encargada de 

comunicar al Archivo Regional y demás entidades que corresponda, según la normativa 

vigente.  

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase.  

 

DOCUMENTO DIGITALMENTE FIRMADO 

José Luis López Guzmán 

GERENTE GENERAL  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

  

  

  

  

  
Cc.  
Gerencia de Administración y Finanzas. 

Control Patrimonial, Seguros y Archivos.  

Archivo.  

2  

  
Tenerias # 103  – San Sebastián – Cusco                   Teléfono: 084-582027      Telefax: 084-582009  

    

  






































